

**RAPPORT GENERAL DES
COMMISSAIRES AUX COMPTES
DE L'ANESP AU 31/12/ 2018**

2

**AGENCE NATIONALE POUR LES ETUDES ET LE SUIVI DES
PROJETS (ANESP)**

SOMMAIRE

	PAGE
RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES AU 31 DECEMBRE 2018	3
ETATS FINANCIERS AU 31/12/ 2018	5
NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS	9
NOTE 1	OBJET DE L' ANESP
NOTE 2	PRINCIPES COMPTABLES
NOTE 3	SITUATION NETTE
NOTE 4	SUBVENTIONS D'EQUIPEMENTS
NOTE 5	IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES
NOTE 6	IMMOBILISATIONS FINANCIERES
NOTE 7	VALEURS REALISABLES
NOTE 8	VALEURS DISPONIBLES
NOTE 9	DETTES A COURT TERME
NOTE 10	COMPTES DE REGULARISATION
NOTE 11	COMPTES DE RESULTATS

**AGENCE NATIONALE POUR LES ETUDES ET LE SUIVI DES
PROJETS (ANESP)**

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018

2

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
(Relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2018)

**Monsieur le Ministre des Finances,
Messieurs les Administrateurs**

En exécution du mandat de commissaire aux comptes que vous avez bien voulu nous confier, par l'arrêté 0744/MF/DTF/2017 du 21 décembre 2017, nous avons examiné les états financiers de l'Agence Nationale pour les Etudes et le Suivi des Projets (ANESP) pour l'exercice clos au 31 décembre 2017.

I- OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Les comptes que nous avons examinés ne sont pas encore approuvés par le Conseil d'Administration de l'Agence Nationale pour les Etudes et le Suivi des Projets (ANESP).

Nous avons procédé au contrôle, des comptes annuels de l'exercice 2018, en effectuant les diligences que nous avons estimées nécessaires selon les normes de la profession.

Nos travaux effectués, dans le cadre d'un plan d'ensemble, ont été conduits suivant les techniques qui nous sont apparues comme les mieux appropriées compte tenu des circonstances.

Les vérifications usuelles auxquelles nous avons procédé, ont été conduites selon les règles habituelles, en matière de révision comptable.

Nos contrôles se sont déroulés dans les conditions prévues par la législation en vigueur, et selon les normes généralement admises en pareil domaine.

Nous devons formuler l'observation suivante :

- Le rapprochement entre les soldes des comptes fiscaux TVA et ITS et les déclarations correspondantes du mois de décembre 2018 révèle des écarts résumés dans le tableau suivant :

	Solde comptable		Solde declaration		Ecart	
	Dr	Cr	Dr	Cr	Dr	Cr
TVA		203 664	447 580			651 244
ITS		534 057		355 854		178 203

Une déclaration au titre du 13^e mois a été effectuée le 8 mars 2019 pour un montant de 364.733 MRU couvrant l'écart d'ITS relevé dans le tableau ci – dessus.

L'absence de concordance entre les déclarations fiscales et la comptabilité, peut entraîner un rejet de la comptabilité par l'administration fiscale et des sanctions.

Sous réserve de l'incidence de l'observation ci – dessus précisée, nous certifions que les comptes annexés au présent rapport sont sincères et présentent une image fidèle de la situation de l'agence au 31 décembre 2018.



2 VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

- Un matériel d'une valeur d'entrée totale de 1.008.275 MRU a été sorti de l'actif autorisé par le CSP pour une mise en rebut lors de sa session du 31 mai 2018. Nous signalons qu'en notre qualité de commissaires aux comptes, nous n'avons pas été conviés à l'inventaire et au marquage dudit matériel.
- Le rapport de gestion du conseil d'administration et les documents adressés à latutelle sur la situation financière et les comptes ne nous ayant pas été soumis, nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les Comptes annuels.

Fait à Nouakchott, le 5 août 2019

Le commissaire aux comptes

BA Samba Diom



Mohamed LemineOuldKhairy



BILAN AU 31 DECEMBRE 2018

ACTIF	Valeur brute 2 018	Amorti. Provisions	Valeur Nette 2 018	Valeur Nette 2017
Immobilisations Propres	24 448 462	19 304 402	5 144 060	8 490 311
Immobilisations Incorporelles	1 559 664	1 022 739	536 925	546 550
Logiciels	1 056 924	519 999	536 925	
autres immobilisations incorporelles	502 740	502 740	-	546 550
Immobilisations Corporelles	22 636 598	18 281 663	4 354 935	7 691 561
Agencement et aménagement	406 381	232 919	173 462	214 100
Matériel d'exploitation	1 264 447	1 139 089	125 358	253 158
Matériel de Transport	14 865 592	12 337 235	2 528 357	5 224 716
Matériel de bureau & informatique	3 392 370	2 646 450	745 920	910 114
Mobilier de bureau	2 427 049	1 735 116	691 932	1 089 473
Installation agencement aménagement	280 759	190 854	89 905	
Immobilisations en cours	232 200		232 200	232 200
Immobilisations Financières	20 000		20 000	20 000
Dépôt et Cautionnement	20 000		20 000	20 000

Valeurs Réalisables et Disponibles	120 700 239	669 855	120 030 384	88 391 754
Valeurs réalisables	59 962 561	669 855	59 292 706	43 194 310
- Clients et Compte rattachés	58 526 755	669 855	57 856 900	39 286 360
- Personnel et Compte rattachés	70 745		70 745	363 478
- Etat et comptes rattachés	1 365 061		1 365 061	3 154 211
- Débiteurs et Crédoiteurs divers				390 261
Valeurs Disponibles	60 737 678	-	60 737 678	45 197 444
- Compte de Trésor	60 178 410		60 178 410	43 013 329
- BPM	520 573		520 573	2 164 140
- Caisse	38 695		38 695	19 975
TOTAL ACTIF	145 148 701	19 974 257	125 174 444	96 882 064

PASSIF	Valeur Nette 2018	Valeur Nette 2017
Fonds de dotations	41 933 988	41 933 988
Fonds de dotations	41 933 988	41 933 988
RESULTAT EN ATTENTE D'AFFECTATION	34 616 969	12 406 153
Résultat de l'exercice	22 210 816	431 677
Résultat des exercices antérieurs	12 406 153	11 974 476
DOTATIONS D'EQUIPEMENTS	5 003 670	8 490 311
Subvention d'équipements RIM	24 308 072	25 316 347
Amortissements subventions	- 19 304 402	- 16 826 036
DETTES A COURT TERME	43 619 818	34 051 612
Fournisseurs et Compte rattachés	11 925 218	11 970 210
Clients créditeurs		278 464
Personnel et Comptes rattachés	2 098 136	2 629 860
Etat et Collectivités locales	9 691 083	3 745 803
Organismes sociaux	249 391	682 863
Créditeurs divers	8 643 663	3 149 763
Charges à payer	6 455 036	9 345 712
Compte d'attente et à régulariser	4 557 291	2 248 937
TOTAL PASSIF	125 174 444	96 882 064

TABLEAU DE RESULTATAU 31/12/2018

DEBIT	Exploitation	Hors Exploit	Total 2018	Total 2017
DETERMINATION DU RESULTAT D'EXPLOITATION ET HORS EXPLOITATION				
Achat d'approvisionnement non stockés	1 813 430		1 813 430	2 730 029
Sous traitance	3 951 480		3 951 480	4 080 100
Charges externes liées à l'investissement	907 819		907 819	917 363
Charges externes liées à l'activité	19 222 551		19 222 551	27 887 159
S / Total 1	25 895 280		25 895 280	35 614 651
Charges et pertes diverses	1 043 133		1 043 133	3 254 923
Frais de personnel	21 614 411		21 614 411	22 313 339
Impôts et taxes	1 142 428		1 142 428	2 828 857
Dotations aux amortissements	3 846 899		3 846 899	4 099 686
S / Total 2	27 646 869		27 646 869	32 496 805
Solde Créditeur : Bénéfice	29 837 708		29 837 708	2 091 213
Totaux	83 379 858		83 379 858	70 202 669
Détermination des Résultats de cessions				
Plus-values de cession				
Total				
Détermination du résultat avant impôt				
Résultat d'exploitation				
Résultat hors exploitation				
Moins-values de cession				
Solde créditeur : Bénéfice avant impôt			29 837 708	2 091 213
Total			29 837 708	2 091 213
Détermination du résultat net				
Impôts sur le résultat (BIC)			7 626 891	1 659 536
Solde Créditeur : Bénéfice net			22 210 817	431 677
TOTAL			29 837 708	2 091 213

CREDIT	Exploitation	Hors Exploit	Total 2018	Total 2017
DETERMINATION DU RESULTAT D'EXPLOITATION ET HORS EXPLOITATION				
Prestations facturées	62 460 656		62 460 656	56 932 972
S / Total	62 460 656		62 460 656	56 932 972
Produits & profits divers	5 391 390			
Subvention d'exploitation	12 041 170			9 448 475
quote part de subvention amortis	3 486 641			3 821 222
S / Total	20 919 202		20 919 202	13 269 697
Solde Débiteur : perte				
Totaux	83 379 858		83 379 858	70 202 669
Détermination des Résultats de cessions				
Prix de vente des éléments cédés				
amortissement des éléments cédés				
Total				
Détermination du résultat avant impôt				
Résultat d'exploitation			29 837 708	2 091 213
Résultat hors exploitation				
Plus-values de cession				
Solde débiteur : perte avant impôt				
Total			29 837 708	2 091 213
Détermination du résultat net				
Résultat avant impôt			29 837 708	2 091 213
Solde débiteur : perte nette				
TOTAL			29 837 708	2 091 213

NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS DE 2018

NOTE 1 : ACTIVITE DE L'AGENCE

L'ANESP, en sa qualité de Maitre d'ouvrage, effectue notamment :

- Elaboration des études techniques, économiques, financières et environnementales des projets ;
- Elaboration des plans de financement en relation avec les départements concernés ;
- Supervision des projets ;
- Evaluation de l'avancement des travaux ;
- Centralisation des informations financières ;
- Réceptions provisoires et définitives des ouvrages,
- Elaboration des rapports d'achèvement des projets
- Etablissement d'un répertoire des projets d'investissement public ;
- Fournitures d'assistance et de conseil aux administrations publiques dans le domaine des études et de la formulation des projets ;
- Formulation des recommandations et des mesures correctives visant à améliorer la gestion des projets ;
- Réalisation d'audits techniques et de prestations d'expertises à la demande de l'Administration.

NOTE 2 PRINCIPES COMPTABLES

Les principes comptables retenus par la société pour l'enregistrement comptable de ses transactions et la confection de ses états financiers sont les suivants :

- Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût historique ;
- Les projets en cours d'exécution sont comptabilisés en immobilisations en cours jusqu'à leur réception définitive.
- Le système d'amortissement en vigueur dans la société est le système linéaire qui permet de déterminer l'annuité d'amortissement des immobilisations en fonction du coût historique de chaque immobilisation et de sa durée de vie probable d'utilisation.

Les taux d'amortissement utilisés par la société sont :

- | | |
|---|-----|
| • Frais immobilisés | 20% |
| • Matériel d'exploitation | 20% |
| • Matériel de transport | 25% |
| • Matériel de bureau et informatique | 10% |
| • Mobiliers et autres immobilisations corporelles | 10% |

Les créances sont comptabilisées dès leur acquisition et les dettes dès leur naissance indépendamment de leur date de paiement.

Les profits ne sont comptabilisés que lorsqu'ils sont réalisés (ce qui exclut les profits latents et occultes) tandis que les pertes sont constatées dès qu'elles peuvent trouver leur origine dans un événement dont la réalisation est probable.

NOTE 3 : SITUATION NETTE

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	Variation en	Variation
			valeur absolue	en %
Fonds de dotation	41 933 988	41 933 988	-	0%
Résultat net de l'exercice	22 210 817	431 677	21 779 140	5045%
Résultats des exercices antérieurs	12 406 153	11 974 476	431 677	4%
TOTAL SITUATION NETTE	76 550 958	54 340 141	22 210 817	41%

L'exercice 2018 a affiché un bénéfice plus important que celui de 2017.
Les causes du résultat net de l'exercice 2018 (bénéfice) seront examinées plus loin (voir NOTE 11).

NOTE 4 : SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	Variation en	Variation
			valeur absolue	en %
Subventions d'équipement				
reçues non amorties	24 308 072	25 316 347	- 1 008 275	-4%
Subventions d'équipement amorties	- 19 304 402	- 16 826 036	- 2 478 366	-15%
TOTAL	5 003 670	8 490 311	- 3 486 641	-41%

La dotation de la subvention d'équipement pour 2018 n'est pas de 24 308 072 MRU mais de 10 903 000 MRU (voir lettre de la Direction de la tutelle du 15 janvier 2018,

Il y a lieu de comptabiliser le montant de la dotation annuelle accordée par l'Etat.

NOTE 5 IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

Le détail est le suivant :

LIBELLES	31/12/2018	31/12/2017	Variation en valeur absolue	Variation en %
Autres immobilisations incorporelles	502 740	502 740	-	0%
Logiciel	1 056 924	1 056 924	-	0%
Agencements et aménagements	406 381	406 381	-	0%
Matériel d'exploitation	1 264 447	1 602 195	- 337 748,00	-21%
Matériel de transport	14 865 592	14 865 592	-	0%
Matériel de bureau et informatique	3 392 370	3 834 788	- 442 418,00	-12%
Mobilier de bureau	2 427 049	2 514 769	- 87 720,00	-3%
Agencements, aménagement et installations	280 759	280 759	-	0%
Immobilisations en cours	232 200	232 200	-	0%
TOTAL	24 428 462	25 296 348	- 867 886,00	-3%

Le tableau des amortissements se présente comme suit :

LIBELLES	31/12/2018	31/12/2017	variation en valeur absolue	variation en %
Autres immobilisations incorporelles	502 740	1 013 114	- 510 374	-50%
Logiciel	519 999	-	327 718	100%
Installation agencement et aménagement	190 854	160 778	30 076	19%
Matériel d'exploitation	1 139 089	1 349 037	- 209 948	-16%
Matériel de transport	12 337 235	9 640 876	2 696 359	28%
Matériel de bureau et informatique	2 646 450	2 924 674	- 278 224	-10%
Mobilier de bureau	1 735 116	1 545 276	189 840	12%
Agencements, aménagement et installations	232 919	192 281	40 638	21%
TOTAL	19 304 402	16 826 036	2 286 085	14%

Travaux d'Audit :

Les travaux effectués sur cette rubrique se résument ainsi qu'il suit :

- ❖ Vérification de la réalité des acquisitions de l'exercice en les pointant aux factures fournisseurs ;
- ❖ Vérification des dotations aux amortissements appliquées aux immobilisations corporelles amortissables ;
- ❖ Vérification de la permanence des méthodes de comptabilisations des acquisitions et des dotations aux amortissements d'immobilisations d'un exercice à un autre.

NOTE 6 IMMOBILISATIONS FINANCIERES

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	Variation en valeur absolue	Variation en en %
Prêts à long et moyen terme			-	
Titres de participation			-	
Dépôts et cautionnements	20 000	20 000	-	0%
TOTAL	20 000	20 000	-	0%

NOTE 7 VALEURS REALISABLES

	31/12/2018	31/12/2017	variation en valeur absolue	variation en %
Clients	58 526 755	39 286 360	19 240 395	49%
moins Provisions	- 669 855	-	- 669 855	-100%
Personnel	70 745	363 478	- 292 733	-81%
ETAT	1 365 061	3 154 211	- 1 789 150	-57%
Débiteurs divers	-	390 261	- 390 261	-100%
TOTAL	59 292 706	43 194 310	16 098 396	37%

1° CLIENTS 58 526 754

Cette rubrique comprend:

- Clients ordinaires 57 856 899
- Clients douteux 669 855

Au cours de l'exercice 2017, on a commencé à distinguer sur le plan comptable les clients douteux et les clients ordinaires.

Les clients douteux renferment tous les reliquats de financement non encaissés aux cours des exercices antérieurs.

Ils ont été provisionnés en 2017 pour un montant de 278 464 MRU.
Le reliquat est provisionné intégralement en 2018,

2° Personnel **SD70 745**
3° ETAT **SD 1 365 061**

NOTE 8 VALEURS DISPONIBLES

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	Variation en valeur absolue	Variation en %
Trésor	60 178 410	43 013 329	17 165 081	40%
Banque	520 573	2 164 140	- 1 643 567	-76%
Caisses	38 695	19 975	18 720	94%
TOTAL	60 737 678	45 197 444	15 540 234	34%

Les disponibilités ont subi un accroissement de 34% en 2018 par rapport à 2017 malgré la baisse très forte des dépôts bancaires.

Nous avons validé ces différents comptes à partir des contrôles effectués sur les états de rapprochement bancaires et sur les relevés bancaires arrêtés au 31 décembre 2018.

Nous avons vérifié le procès- verbal de l'inventaire physique de la caisse dont le montant correspond au solde comptable.

NOTE 9 : DETTES A COURT TERME

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	variation en valeur absolue	variation en %
Fournisseurs	11 925 218	11 970 210	- 44 992	0%
clients créditeurs	0	278 464	- 278 464	-100%
Personnel	2 098 136	2 629 860	- 531 724	-20%
Etat	9 691 083	3 745 803	5 945 280	159%
CNSS	249 391	682 863	- 433 472	-63%
Projets créditeurs	8 643 863	3 149 763	5 493 900	174%
Charges à payer	6 455 036	9 345 712	- 2 890 676	-31%
TOTAL	39 062 527	31 802 675	7 259 852	23%

1° Fournisseurs locaux 11 925 218

2° Personnel SC 2 098 136

- + provisions pour congés à payer. 2 021 609
- + rémunérations du personnel 76 527

4° Etat SC9 691 083

Il comprend.

- + IMF 55 817
- + ITS 534 057
- + Etat due 203 663
- + IRF 6 750
- + IRCM 30 000
- + Etat à payer 8 728 332
- + Ecart sur l'ITS 132 462

Le compte Etat à payer comprend principalement l'impôt sur le BICau titre de l'exercice 2018,

5° Caisse nationale de sécurité sociale et CNAM 249 391

- CNSS 56 817
- CNAM 192 575

6° Crédoeurs divers 8 643 663

Ce compte comprend essentiellement les honoraires du consultant chargé du contrôle de la construction de l'usine de lait de NEMA.

Désignation	Montant
Usine de Lait	7 874 483
LNTP	81 200
Mohamed HafedHaiba	50 000
Mohamed El Moktar Mohamed Vall	22 581
Mohameden El Awn	8 000

7° Charges à payer 6 455 036

Ce compte comprend essentiellement les factures à payer :

Désignation	Montant
Somelec	23646
LNTP	3 806 400
Primes de coordinateurs	1 800 000
Diverses primes	500 000
Jetons de presences	48 000

NOTE 10 COMPTES DE REGULARISATION ET D'ATTENTE

AU PASSIF DU BILAN

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	Variation en valeur absolue	Variation en %
Compte d'attente	4 557 291	2 248 937	2 308 354	103%
TOTAL	4 557 291	2 248 937	2 308 354	103%

Sur demande de la Direction Générale du Budget, L'ANESP a viré un montant de quatre millions sept cent quatre-vingt-dix-huit mille ouguiyas (4 798 000 UM) dans un compte au Trésor public pour couvrir les frais relatifs aux salaires d'Octobre à décembre 2018.

Le montant engagé par le budget au titre des salaires d'Octobre à décembre 2018 s'élève à trois millions neuf cent trois milles sept cent quatre-vingt-onze ouguiyas (3 903 791 UM).

Il reste un montant de huit cent quatre-vingt-quatorze mille deux cent huit ouguiyas (894 208 UM) correspond au reliquat non utilisé du montant viré au Trésor.

NOTE 11 RESULTATS

I- CHARGES

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	Variation en valeur absolue	Variation en %
Achats d'approvisionnements non stockés	1 813 430	2 730 029	- 916 599	-34%
Achats de sous-traitance	3 951 480	4 080 100	- 128 620	-3%
Charges externes liées à l'investissement	907 819	917 363	- 9 544	-1%
Charges externes liées à l'activité	19 222 551	27 887 159	- 8 664 608	-31%
Charges et pertes diverses	1 043 133	3 254 923	- 2 211 790	-68%
Frais de personnel	21 614 411	22 313 339	- 698 928	-3%
Impôts et taxes	1 142 428	2 828 857	- 1 686 429	-60%
dotation aux amortissements et provisions	3 846 899	4 099 686	- 252 787	-6%
TOTAL DES CHARGES	53 542 151	68 111 456	- 14 569 305	-21%
IMF et BIC	7 626 891	1 659 536	5 967 355	360%
Bénéfice de l'exercice	22 210 817	431 677	21 779 140	5045%
TOTAL DES CHARGES	83 379 857	70 202 669	13 177 190	19%

Les comptes de charges ont baissé sauf en ce qui concerne l'IMF et l'IMPOT BIC qui ont progressé considérablement.
Cet impôt a été calculé sur le bénéfice brut alors qu'il doit être calculé sur le bénéfice net majoré des réintégrations et diminué des déductions.

II- PRODUITS

LIBELLE	31/12/2018	31/12/2017	variation en valeur absolue	variation en %
Prestations de services	62 460 656	56 932 972	5 527 684	10%
Produits et profits divers	5 391 390	-	5 391 390	100%
Subvention d'exploitation	12 041 170	9 448 475	2 592 695	27%
Quote-part des subventions Amorties	3 486 641	3 821 222	-334 581	-9%
TOTAL	83 379 857	70 202 669	13 177 190	19%

Les produits ont augmenté sensiblement en 2018 par rapport à 2017.

Par contre la quote-part des subventions amorties a baissé en 2018 par rapport à 2017.

Produits et profits divers :

Il s'agit des droits d'enregistrement sur les conventions avec les Ministères. Ils sont facturés par l'ANESP et remboursés par les Ministères.

Rapport d'activité Exercice 2018